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Пояснительная записка
Календарно-тематическое планирование по учебному предмету «Родной язык» для 4 класса МБОУ «Ивановская начальная общеобразовательная школа» на 2017-2018 учебный год  разработано на основе федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации, Концепции духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России, планируемых результатов начального общего образования, примерной программы по учебному предмету «Родной язык» 1-4 класс (ФГОС НОО) Департамента образования Белгородской области ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования».
В систему предметов общеобразовательной школы предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» включена приказом Минобрнауки от 31.12.2015 года №1576. Изучение данной предметной области должно обеспечить:
· воспитание ценностного отношения к родному языку и родной литературе как хранителю культуры, включение в культурно-языковое поле своего народа;
· приобщение к литературному наследию своего народа;
· формирование причастности к свершениям и традициям своего народа, осознание исторической преемственности поколений, своей ответственности за сохранение культуры народа;
· обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у обучающихся культуры владения родным языком во всей полноте его функциональных возможностей в соответствии с нормами устной и письменной речи, правилами речевого этикета;
· получение знаний о родном языке как системе и как развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его функционирования, освоение базовых понятий лингвистики, формирование аналитических умений в отношении языковых единиц и текстов разных функционально-смысловых типов и жанров.
Общая характеристика учебного предмета 
Ведущая идея учебного предмета «Родной язык» – изучение родного русского языка с позиции его духовной, культурно-исторической ценности.
Содержание учебного предмета «Родной язык» направлено на решение следующих целей:
· совершенствование норм и условий для полноценного функционирования и развития русского языка как государственного языка Российской Федерации и как языка межнационального общения;
· обучение русскому языку детей младшего школьного возраста как средству укрепления русского языка (как родного).
Достижение поставленных целей изучения родного языка обеспечивается решением следующих задач:
- формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. 
- развитие диалогической и монологической устной и письменной речи на родном языке, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на родном языке.

Описание места учебного предмета в учебном плане
Содержание примерной программы по учебному предмету «Родной язык» 1-4 класс (ФГОС НОО) Департамента образования Белгородской области ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» для 2 класса рассчитано на 17 часов в учебный год, 0,5 часа в учебную пятидневную неделю.
Календарным учебным графиком МБОУ «Ивановская начальная  общеобразовательная школа » установлено в 4  классе 34 учебные недели.
Учебный план МБОУ «Ивановская начальная общеобразовательная школа» на 2017-2018 учебный год отводит для изучения учебного предмета «Родной язык» в 4 классе 0,5 ч в неделю, 17 часов в учебный год (2 полугодие).
В соответствии с календарным учебным графиком, учебным планом  МБОУ «Ивановская начальная  общеобразовательная школа» на 2017-2018 учебный год, в целях выполнения программного материала в  примерную программу по учебному предмету «Родной язык» 1-4 класс (ФГОС НОО) Департамента образования Белгородской области ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития образования» для 4  класса изменения не вносятся.
В результате программный материал учебного предмета «Родной язык» для 4  класса в течение учебного года будет выполнен полностью. 
Формы организации учебного процесса
Для изучения предмета «Родной язык»   применяется классно – урочная форма обучения, основу которой составляет системно – деятельностный подход. 		













1. Календарно-тематическое планирование 
	№
п/п
	Наименование раздела и тем
	Дата
	Примечание

	
	
	план
	факт
	

	Звуки (4 ч)

	1
	Фонетика 
	12.01
	
	

	2
	Словообразование
	19.01
	
	

	3
	Лексическое значение слова
	26.01
	
	

	4
	Закрепление по теме «Лексическое значение слова»
	02.02
	
	

	Слова (6 ч)

	5
	Морфологический разбор имени существительного 
	09.02
	
	

	6
	Признаки имени прилагательного.
	16.02
	
	

	7
	Глагол как часть речи
	02.03
	
	

	8
	Правописание глаголов.
	09.03
	
	

	9
	Глагол в предложении.
	16.03
	
	

	10
	Наречие 
	23.03
	
	

	Предложения, текст, речь (7 ч)

	11
	Типы текста.
	06.04
	
	

	12
	Изложение.
	13.04
	
	

	13
	Изложение с элементами сочинения.
	20.04
	
	

	14
	Слово. Словосочетание. Предложение.
	27.04
	
	

	15
	Связь слов в словосочетании. 
	04.05
	
	

	16
	Сложное предложение.
	11.05
	
	

	17
	Знаки препинания в сложном предложении
	18.05
	
	





3. Описание материально- технического обеспечения образовательного процесса

	Наименование объектов и средств
материально – технического обеспечения
	Коли-чество 
	Процентное соотношение

	Библиотечный фонд (книгопечатная продукция)

	1. Канакина В.П., Русский язык. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.1/ В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. – М.: Просвещение, 2017.
2. Канакина В.П., Русский язык. 4 класс. Учеб. для общеобразоват. организаций. В 2 ч. Ч.2/ В. П. Канакина, В. Г. Горецкий. – М.: Просвещение, 2017.
3. Канакина В.П. Русский язык. Сборник диктантов и самостоятельных работ. 1 – 4 классы: пособие для учителей общеобразоват. организаций / В.П. Канакина, Г.С. Щёголева. - М.: Просвещение, 2014.
	1



1



1


	100%



100%



100%



	Печатные пособия

	№1 КОМПЛЕКТ ТАБЛИЦ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ
«Звуки и буквы русского алфавита» (2 таблицы + 128 карточек) 
· Согласные звуки и буквы
· Гласные звуки и буквы 
№2 ТАБЛИЦЫ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ   Русский язык   (8 таблиц)
1. Части речи
2. Разделительный ь
3. Однокоренные слова и формы слова
4. Разбор слова по составу
5. Правописание приставок
6. Безударные гласные в корне слова
7. Парные согласные в середине слова
8. Связь слов в предложении
№3 КОМПЛЕКТ ТАБЛИЦ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ (8 ТАБЛИЦ)     Набор словарных слов
· Словарные слова с непроверяемыми гласными (1)
· Словарные слова с непроверяемыми гласными (2)
· Словарные слова с непроверяемыми гласными (3)
· Словарные слова с непроверяемыми согласными
· Словарные слова с двойными согласными 
· Словарные слова. Проверь себя (1)
· Словарные слова. Проверь себя (2)
· Словарные слова. Проверь себя (3)
№4 КОМПЛЕКТ ТАБЛИЦ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ (7 ТАБЛИЦ)   
Основные правила и понятия
· Части речи
· Состав слова
· Члены предложения
· Образец фонетического разбора
· Алфавит
· Приставки пиши слитно
 Суффиксы
№5 КОМПЛЕКТ ТАБЛИЦ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ (10 ТАБЛИЦ)
· Три склонения имён существительных
· Падежи
· Окончания имён существительных
· Как определить спряжение глаголов
· Местоимение
· Склонение личных местоимений 1-го и 2-го лица с предлогами
· Склонение личных местоимений  3-го лица с предлогами
· Ь после шипящих
· Однородные члены предложения
· Окончания глаголов

РАЗДАТОЧНЫЕ ПОСОБИЯ ДЛЯ РАБОТЫ С КЛАССОМ:
· Дидактические раздаточные материалы «Словарные слова»  
· Схемы – таблицы по русскому языку для начальной школы 
	1
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1
	100%
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100%

100%

	Технические средства обучения

	Классная доска с набором магнитов
Аудиоцентр 
Мультимедийный проектор
Экспозиционный экран
Компьютер
	1
1
1
1
1
	100%
100%
100%
100%
100%

	Экранно – звуковые пособия

	· Комплект мультимедийных средств обучения. Уроки. Русский язык.
· Комплект мультимедийных средств обучения. Супер-детки. Весёлый диктант.
Электронное приложение к учебнику В. П. Канакиной, В. Г. Горецкого. НП «Телешкола», ОАО Издательство «Просвещение», 2013.
	1



1

1
	100%



100%

100%

	Оборудование класса

	Ученические столы двухместные с комплектом стульев

Стол учительский
Шкафы для хранения учебников, дидактических материалов, пособий.
Тумбочки для хранения учебников,
дидактических материалов, пособий 
	5
10

1
2

3
	100%


100%
100%

100%

	Интернет-ресурсы:
1. Единая коллекция Цифровых Образовательных Ресурсов. - Режим доступа: http[//school-collection. edu.ru
2. Михеева А. В. Обучение фразеологии русского языка в начальной школе (на материале учебников А. В. Поляковой). - Режим доступа: http://www.zankov.ru/practice/stuff/article=50
3. Презентации уроков «Начальная школа». - Режим доступа: http://nachalka.info/about/193
4. Справочно-информационный интернет-портал «Русский язык». - Режим доступа: http://www.gramota.ru
5. Я иду на урок начальной школы (материалы к уроку). - Режим доступа: http://nsc.1 september.ru/urok

	Итого: оснащённость по учебному предмету «Русский язык» составляет 100%.




